— 1 —

山东水利职业学院
关于开展“手挽手共助绿色发展--节水护水
共同行动”主题社会志愿服务活动的通知

各党总支、团总支：

为深入贯彻落实习近平总书记新时代治水方针，积极推进绿

色发展、助力乡村振兴、加大生态系统保护力度，营造全社会节

水护水氛围，推进节水型社会建设，提高全校师生节约用水和保

护水环境意识，增强节水、护水的自觉性，现就开展“手挽手共

助绿色环保发展--节水护水 共同行动”主题社会志愿服务活动，

通知如下：

一、活动主题

节水护水 共同行动

二、活动时间

从 2019年开始

三、活动目的

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”治水方针，以

国家节水行动为统领，以系统改善地下水生态环境为目标，深入

 — 2 —

开展节水护水宣传。在全省范围内推进节水护水宣传“进机关、

进校园、进社区、进企业、进农村”等“五进”活动，开展科普

宣传、社会调研、蹲点服务等节水护水社会实践，引领全社会形

成节水护水氛围，引导我校大学生认清省情乡情、体察民生社情，

深刻领会节水护水的现实意义。

四、活动组织形式

节水护水志愿服务社会实践按照组建团队和分散活动相结

合的方式进行，要求党员、教师和广大青年学生在家乡开展节水

护水志愿服务社会实践。帮助引导广大公民树立爱水、护水、节

水意识，提高用水效率，营造科学用水，合理排水的氛围，优化

区域水环境质量。可以团队、小组及个人的形式开展，同时与开

展节水护水志愿服务活动的当地签署校地合作协议。

五、相关要求

1.高度重视，精心组织。各团总支要高度重视节水护水社会

实践工作，积极宣传发动，认真部署，确保活动有安排、有开展、

有总结、有成效。

2.严格纪律，确保安全。各团总支要认真做好节水护水社会

实践活动的安全教育，切实提高广大学生的安全意识，保持通讯

联络，严防各种意外事故的发生，确保节水护水社会实践活动安

全顺利完成。各实践团队与个人在节水护水实践活动期间都务必

做到遵纪守法，自觉维护我校良好形象。

3.要加强引导，突出重点。各党总支、团总支要加强引导，

 — 3 —

围绕主题，突出节水护水活动特色。

4.要注重宣传，及时推送。及时宣传节水护水社会实践活动

的好内容、好形式、好典型、好成果，为大学生社会志愿服务实

践营造良好社会舆论氛围和校园氛围。

5.要求每一名党员、教师，每一位学生都要参与到本次活动

中。

六、总结交流与评比表彰

1.开学后一周内，参加节水护水志愿服务社会实践的团队和

同学撰写上交符合规范的社会实践报告，填写完整的社会实践活

动记录表，提交活动开展的照片、影音资料等材料。报告字数不

低于 1000字，严格按照社会实践报告写作要求完成。

2.开展节水护水社会实践总结交流。开学后，利用三周左右

时间，通过召开节水护水社会实践专题交流会等形式对开展情况

进行总结交流。

3.进行节水护水社会实践专项评比表彰。各系部做好优秀社

会实践团队和个人评选申报工作，学校将根据各系部活动实施情

况，评选表彰节水护水社会实践优秀团队和个人，巩固暑期节水

护水志愿服务社会实践成果。

                              山东水利职业学院

                              2019 年 7月 2 日